[bookmark: _GoBack]Администрация
 Горноключевского городского поселения
Кировского муниципального района
Приморского края

Постановление

кп. Горные Ключи

от «28»  декабря  2015 г.                                                                     № 284

Об утверждении муниципальной адресной программы
«Обустройство пешеходных переходов в Горноключевском городском поселении на 2016-2018 годы»

	В рамках исполнения пункта 2 поручения Президента Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения от                  20 февраля 2015 года № Пр-287 «О принятии мер, направленных на реализацию новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов, предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение вблизи школ и других учебных заведений», в  соответствии  с пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с вводом 28 февраля 2014 года в действие изменений в национальные стандарты ГОСТ Р 52289-2004 «ТСОДД. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «ТСОДД. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 52605-2006 «ТСОДД. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», ГОСТ Р 51256-2011 «ТСОДД. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования», ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация» и  ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», с целью проведения  обустройства нерегулируемых пешеходных переходов в Горноключевском городском поселении до нормативных требований и исключения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную адресную программу «Обустройство пешеходных переходов в Горноключевском городском поселении на 2016-2018 годы» (прилагается).
	2. Финансовому управлению предусмотреть в бюджете Горноключевсого городского поселения соответствующие денежные средства для выполнения расходных обязательств по программе.
	3. Общему отделу администрации Горноключевского городского поселения обнародовать программу и настоящее  постановление на официальном сайте Горноключевского городского поселения и  опубликовать  в средствах массовой информации  информацию об обнародовании настоящего  постановления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Горноключевского городского поселения.
	4.  Контроль за исполнением постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Горноключевского городского поселения М.Е.Соболева.
.

Глава администрации
Горноключевского
городского поселения                                                                                  Ф. И. Сальников

УТВЕРЖДЕНА
                                                                  	     постановлением Администрации
                                                                   	     Горноключевского городского поселения
                                                                   	     от   28.12.2015   №  284

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

«ОБУСТРОЙСТВО ПЕШЕХОДНЫХ ПЕРЕХОДОВ В
ГОРНОКЛЮЧЕВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
НА 2016-2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной адресной программы
«Обустройство пешеходных  переходов в Горноключевском городском поселении  на 2016-2018 годы»

	Наименование программы
	муниципальная адресная программа «Обустройство пешеходных переходов в Горноключевском городском поселении  на 2016-2018 годы» (далее Программа)

	Исполнитель Программы
	подрядные организации, отобранные в результате проведения аукциона

	Основные разработчики Программы
	отдел архитектуры и жизнеобеспечения Администрации Горноключевского городского поселения

	Цель Программы
	обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах, улучшения качества организации движения пешеходов.

	Задачи Программы
	- реализация новых национальных стандартов обустройства пешеходных переходов (в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» с изм. №1, ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»  с изм. №3, вступившими в силу с 28.02.2014г.) в рамках реализации пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности движения от 20.02.2015г. № Пр-287 «О принятии мер, направленных на реализацию новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов, предусмотрев в первоочередном порядке их оснащение вблизи школ и других учебных заведений»;
- разработка проектно-сметной документации обустройства пешеходных переходов в Горноключевском городском поселении;
- создание безопасного движения пешеходов.

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	средства местного бюджета – 338,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;
 - предупреждение опасного поведения на дорогах;
-  совершенствование организации транспортного и пешеходного движения.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль исполнения программы и общую координацию работ осуществляет заместитель  главы  Администрации Горноключевского городского поселения, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

	Целевые индикаторы Программы
	- увеличение освещенности пешеходных переходов в 2-4 раза;
- сокращение аварийных ситуаций в зоне пешеходных переходов на 10%.

1. Характеристика проблемы
     Процесс дорожного движения представляет собой определенную социальную систему, основой которой является человек, а именно человек-пешеход, человек-пассажир, человек-водитель – все они подвержены опасности, травматизму и летальным исходам, не считая морального и экономического ущерба при дорожно-транспортных происшествиях. На сегодняшний день техническое состояние средств регулирования дорожного движения и в частности обустройство пешеходных переходов в Горноключевском городском поселении находится в неудовлетворительном состоянии.

2. Цели и задачи Программы
Настоящая программа разработана для достижения основной цели - обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждения опасного поведения на дорогах, улучшения качества организации движения пешеходов в Горноключевском городском поселении.
     Направлена на решение задачи по созданию безопасного движения пешеходов.

3. Перечень программных мероприятий

	№ пешеходного перехода
	Расположение
	Мероприятия,
количество
	Срок

	улица Юбилейная

	1
	дом № 16
	Реконструкция линии освещения- 2 шт.
Монтаж дорожных знаков- 4 шт.
Нанесение дорожной разметки- 1 к-т
	2017
год

	2
	дом № 32
	Реконструкция линии освещения- 2 шт.
Монтаж дорожных знаков- 4 шт.
Нанесение дорожной разметки- 1 к-т
	2017
год

	3
	дом № 33
	Реконструкция линии освещения- 2 шт.
Монтаж дорожных знаков- 4 шт.
Нанесение дорожной разметки- 1 к-т
	2017
год

	4
	дом № 37
	Реконструкция линии освещения- 2 шт.
Монтаж дорожных знаков- 4 шт.
Нанесение дорожной разметки- 1 к-т
	2018
год

	улица Первомайская

	5
	дом № 24
	Реконструкция линии освещения- 2 шт.
Монтаж дорожных знаков- 4 шт.
Нанесение дорожной разметки- 1 к-т
	2018
год

	6
	дом № 14
МБОУ СОШ
	Ямочный ремонт дорожного покрытия - 141 м.кв.
Реконструкция линии освещения - 2 шт.
Монтаж дорожных знаков - 20 шт.
Устройство искусственных дорожных неровностей - 2 шт.
Монтаж светофоров - 2 шт.
Нанесение дорожной разметки - 1 к-т
	2016 год

Итого:    Ямочный ремонт дорожного покрытия – 141 м.кв.
                Реконструкция линии освещения - 12 шт.
                Монтаж дорожных знаков - 40 шт.
                Устройство искусственных дорожных неровностей - 2 шт.
                Монтаж светофоров - 2 шт.
                Нанесение дорожной разметки - 6 комплектов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
     Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения и созданию безопасных условий передвижения пешеходов, предусмотренные Программой, будут производиться в объемах, обеспеченных финансированием.
     Расчет финансовой потребности проводился по ценам на материалы и по расценкам на выполняемые работы по состоянию на 4 квартал 2015 года.
     Количество объектов, заявленные к финансированию данной Программой, являются минимально необходимыми для обеспечения замены объектов с вышедшим сроком эксплуатации и не отвечающих современных требованиям к безопасности дорожного движения и его эффективной организации.
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	            2016
	2017
	2018

	местный бюджет
	тыс. руб.
	338,00
	233,00
	53,00
	52,00

Общий объем финансирования может быть скорректирован после разработки проектно-сметной документации на установку требуемых технических средств организации дорожного движения (линии освещения, дорожные знаки, светофоры).

5. Механизм реализации Программы
Реализация Программы обеспечивается путем организации выполнения предусмотренных мероприятий.
Заказчиком работ по выполнению мероприятий, предусмотренных Программой, является Администрация Горноключевского городского поселения.
Реализация мероприятий Программы осуществляется путем заключения договоров с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от  от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Ежегодно информацию о результатах реализации Программы за истекший год и за весь период реализации Программы, включая оценку значений показателей ожидаемых конечных результатов, сведения о соответствии фактических затрат на реализацию Программы плановому финансированию, причины и обоснования отклонения фактически достигнутых показателей от запланированных заслушивает глава Администрация Горноключевского городского поселения.

6. Оценка ожидаемого социально-экономического эффекта Программы
В результате реализации Программы ожидается:
- повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;
- предупреждение опасного поведения на дорогах, совершенствование организации транспортного и пешеходного движения;
- увеличение освещенности пешеходных переходов в 2-4 раза;
- сокращение аварийных ситуаций в зоне пешеходных переходов на 10%  в Горноключевском городском поселении.

7. Система мониторинга и контроля
Программа будет реализована в 2016-2018 годах. Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации Программы являются:
    - увеличение освещенности пешеходных переходов в 2-4 раза;
    - сокращение аварийных ситуаций в зоне пешеходных переходов на 10%.

Контроль исполнения Программы и общую координацию работ осуществляет заместитель  главы  Администрации Горноключевского городского поселения, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства.
Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет финансово-экономический отдел Администрации Горноключевского городского поселения.